
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 60 

 

Data 13/05/2015 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione della proposta di intervento e di autorizzazione a 

presentare la domanda per il progetto denominato “F.A.I.R.- Fair 

And Incorruptible Rugby” per concorrere alla selezione, in 

ambito europeo, volta ad ottenere il finanziamento per la 

realizzazione di attività finalizzate alla creazione di una rete 

transnazionale che elabori strategie e approcci innovativi per la 

difesa dell’integrità dello sport e, in particolare, per il contrasto 

del doping in età giovanile, a valere sul Programma Comunitario 

2014-2020 Erasmus Plus e sull’azione specifica Erasmus Sport 

Plus. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di maggio alle ore 16,30 e seguenti presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che vi è la volontà della Commissione Europea di finanziare azioni mirate, in ambito 

sportivo, col fine di: 

 incentivare la realizzazione di accordi e collaborazioni transnazionali per garantire l’integrità 

dello sport, e nello specifico, il contrasto del doping, dei matches truccati, della violenza e di 

ogni forma di intolleranza e discriminazione;  

 promuovere e supportare la buona governance nello sport; 

 promuovere il volontariato nello sport, così come l’inclusione sociale, le pari opportunità, 

l’importanza dell’attività fisica per la salute, una maggiore partecipazione dei cittadini 

europei alle attività sportive, uguali diritti nella possibilità di accedere allo sport; 



mediante l’istituzione del programma “Erasmus+” in materia di Educazione, Formazione, Gioventù 

e Sport per il periodo 2014-2020 che rappresentano delle leve strategiche di sviluppo per gli Stati 

Membri e in grado di contribuire all’attuazione di importanti cambiamenti socio-economici e di 

supportare efficacemente l’implementazione della strategia europea 2020 per la crescita, 

l’occupazione, l’uguaglianza e l’inclusione sociale,  

Preso atto della previsione di cui al “Bando Erasmus + Sport-Collaborative Partnership”, volto ad 

offrire la possibilità ad organizzazioni di varia natura e attori di vario genere sia interni che esterni 

all’ambito sportivo, di sviluppare, trasferire e/o implementare pratiche innovative in differenti aree 

connesse allo sport e all’attività fisica, nell’ambito del “Programma Erasmus+, Sottoprogramma 

Erasmus+ Sport”; 

Atteso che 

 nel predetto progetto sono ammessi a presentare proposte di finanziamento le organizzazioni 

no profit e gli enti pubblici, aventi sede nei Paesi del Programma o in alcuni Stati Partner 

esterni all’Unione Europea, come ad esempio le pubbliche amministrazioni e le associazioni 

sportive dilettantistiche; 

 l’ASD locale Rugby Club 7 Fradis, promotrice dell’iniziativa, che ha curato l’individuazione 

del bando, ha proposto all’Amministrazione Comunale di ricoprire il ruolo di Soggetto 

Capofila al fine di avere la possibilità di offrire un servizio di spessore e di valore alla 

comunità sinnaese anche attraverso la conoscenza, lo scambio e la condivisione con 

professionisti provenienti da altri Stati Membri;  

 la proposta progettuale F.A.I.R.: persegue l’obiettivo generale di contribuire al contrasto del 

doping negli sport dilettantistici e l’obiettivo specifico di perfezionare le competenze 

educative e comunicative dei soggetti coinvolti che, a vario titolo, si occupano di sport, al 

fine di attuare, a livello locale, dei programmi sistematici di Prevenzione; prevede il 

coinvolgimento di altri quattro Stati Membri (Francia, Spagna, Austria e Malta) 

rappresentati rispettivamente dalle seguenti organizzazioni sportive: Lucciana RC, Club de 

Rugby Las Palmas, Tigers Klangefurt RC e Gladiators RC.   

 

Preso atto che  

 in armonia con lo Statuto, l’Amministrazione Comunale “incoraggia e favorire lo sport 

dilettantistico ed il turismo sociale e giovanile”, favorisce “l'istituzione di enti, organismi ed 

associazioni culturali, ricreative e sportive e promuovere la creazione di idonee strutture, 

servizi ed impianti assicurandone l’utilizzo agli enti, organizzazioni di volontariato ed 

associazioni secondo quanto stabilito dall’apposito regolamento”.  

 l’Amministrazione comunale “riconosce lo sport come servizio sociale primario e in 

particolare quale occasione di: educazione e formazione personale e sociale; prevenzione e 

tutela della salute e del benessere; integrazione sociale e culturale, con particolare riguardo 

al mondo della scuola e della disabilità; promozione e sviluppo del volontariato per lo sport; 

educazione a una sana competizione nel rispetto delle regole”. 

 

Considerato che 

è intendimento di questa Amministrazione, quale soggetto capofila, intraprendere, nell’ambito delle 

predette azioni, con la Partership transazionale sopraccitata, quella inerente la promozione della 

cultura nell’ambito dell’antidoping nel contesto dello sport amatoriale 

Preso atto che la quota di cofinanziamento del progetto, per il Comune di Sinnai ammontante a € 

16.280,73 viene erogata mediante la modalità di giorni di lavoro dei dipendenti assegnati al Settore 



Affari Generali e Personale oltre che il Responsabile del Settore Economico Sociale e del servizio 

informativo, e dei decisori politici individuati nel Sindaco e nell’Assessore allo Sport per un 

apporto medio, quantificato in circa 19 giorni lavorativi cadauno (considerando convenzionalmente 

6 ore lavorative a giornata) da prestare nell’arco di 30 mesi;  

Visto l’allegato 1 - Modulo di richiesta del finanziamento; 

Visto l’allegato 2 – Formulario del progetto; 

Dato atto che il responsabile del procedimento per il Comune, ai fini della presentazione e gestione 

del Progetto denominato “F.A.I.R. Fair And Incorruptible Rugby” è individuato nel Dott.Simone 

Farris, Responsabile del Settore Affari Generali e Personale di questo Ente il quale deve essere 

autorizzato all’iscrizione alla piattaforma di supporto informatico ECAS-Sistema di 

Autenticazione della Commissione Europea; 

Attesa la necessità di provvedere in merito; 

 

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’ALLEGATO 1 -modulo di richiesta del finanziamento, autorizzando il 

Responsabile del Settore AAGG e Personale alla sua presentazione; 

2. di approvare  l’ALLEGATO 2 contenente la descrizione della proposta progettuale; 

3. di dare atto che il finanziamento richiesto per la quota parte del Comune di Sinnai ammonta a  

€ 81.403,64 di cui € 16.280,73 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Sinnai 

misurato in giornate lavorative come indicate in premessa; 

4. di accettare i seguenti obblighi:  

a) presentazione della domanda secondo i criteri previsti nell’Avviso Pubblico; 

b) coordinamento del Progetto e delle singole operazioni, compresa la verifica dello stato di 

attuazione nel rispetto della tempistica indicata dal relativo cronoprogramma operativo; 

d) promozione e divulgazione delle operazioni realizzate nel progetto; 

f) ogni altro obbligo previsto nel bando. 

5. di impegnarsi, in ossequio a quanto richiesto nel bando: 

a) a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie; 

b) a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a proprio carico: 

cofinanziamento in giornate lavorative ; 

c) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 

senza procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento; 

d) a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Commissione Europea in ordine alla 

proposta progettuale presentata; 

e) a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 

realizzazione dell’intervento da parte dei competenti organi comunitari; 



f) a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite 

dalla Commissione Europea; 

g) a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 13/05/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 13/05/2015 Il Responsabile del Settore economico sociale, pubblica 

istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro 

 

 F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 14/05/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 14/05/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 14/05/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


